Menistoro dc leni o detle attiils culbivsad o dod diorisme

Segretariato Regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per le Marche

DELIBERA N. Eﬁ’l DEL 23 GIUGNO 2015
LA COMMISSIONE REGIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE

Visto il D.Lgs. 20 ottobre 1998 n. 368 e successive modificazioni, recante “Istitugione del Ministero per i Beni ¢ ke Attivita
Culturali™

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni, recante “WNorme gonerali sull orpanizyazione del lavore alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e successive modificazioni, recante “Codice dei beni culturali ¢ del pacsaggio”;
Visto il D.1. 24 aptile 2014 n. 66 convertito in L. 23 giugno n.8%;

Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014 n. 171, contenente il “Regolamento di tiorganizzasione del Ministero dei beni ¢ delle attivita
cultarall e del turismo”:

Visto il D.M. del 27 novembre 2014 recante “Arficolazione degli uffici divigensiali & livello non generale del Ministero dei beni ¢ delle
atrpitd caulturali e del turismo ™,

Visti glt artt. 107 e 108 del citato D.Lgs. n. 42/2004;

Visto Part. 39 comma 2 lettera m) del citato D.P.C.M. 29 agosto 2014 n. 171, a norma del quale la Commissione regionale
per il patrimonio culturale concede 'uso dei beni culturali in consegna al Ministero, ai sensi degli artt. 106 e 107 del
Codice;

Visto il Decteto Ditettoriale 9 marzo 2015, con il quale & stato conferito da parte del Direttore Generale Bilancio dott.
Paolo D’Angeli alla dott.ssa Giorgia Muratori lincarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione del
Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per le Marche (registrato dalla Corte dei
Contl i 21 aprile 2015, foglio 1614), che svolge anche funzioni di Presidente della Commissione Regionale per
patrimonio culturale delle Marche;

Visto il Decreto del Segretario Regionale n.4 del 27 marzo 2015 di costituzione della Commissione Regionale per il
patrimonio culturale delle Marche;

Vista listanza di concessione del 6.6.2015, n. 4420 ( allegato 1), del Comune di Urbisaglia (MC), dell’Anfiteatro romano

di Urbs Salvia, per gli spettacoli teatrali programmati dal 3 luglio al 1 agosto 2015;

Visto il parere espresso, con nota prot. 5025 del 11.06.2015 (allegato 2), dalla Soptintendenza Archeologica delle Marche.,
con il quale ¢ stato espresso parere favorevole, con prescrizioni, al richiesto utilizzo temporaneo del bene;

Visto il verbale n. 7 della riunione del 23.06.2015 della Commissione regionale pet il patrimonio culturale, da cui risulta
che la Commissione ha approvato la proposta con le condizioni proposte della Soptintendenza e con quelle usualmente
previste per le concessioni e riportate nel verbale citato;

DELIBERA

1- D accogliere l'istanza di concessione d’'uso temporaneo ex att. 107 del Codice dei Beni Culturali, a favore del
Comune di Urbisaglia, dell’Anfiteatro tomano &i Urbs salvia, pet gli spettacoli oggetto della richiesta, alle
condizioni proposte dalla Soprintendenza nella nota di cui all’allegato 2 al presente atto e alle seguenti:

- 1/ soggetto concessionario deve dichiarare il possesso delle necessarie antorizzazioni, rilasciate dalla Commissione di vigilanza per il
pubblico spetrtacolo, e &i ogni altyo eventnale nulla-osta a autorizzazione, prima dell'inizio della manifestagions;

- L concessione che viene rilasciata & incedsbile ¢ intrasferibile. F fatto espresso divieto di subconcessione, di comoduto, i cessione ds
contraito ¢ di qualsiasi atto o comportaments teso a modsficare la qualitd ¢ titolaritd del richiedente ¢ dellutilizgatore. GE spazi
concessi verranno wlilizzati solamente per le attivita cnlturali indicate nella richiesta, e fino al termine della medesima manifestagions;
- Liintrodusgone negli spazi concessi di stramenti, addobbi, cartelli, locandine, ecc, che potrebbero cansare danni alle strutture
monpmientali, non potra avvenire senza il preventivo ¢ discrezionale consenso della competente Soprintendensa;

via Birarelli 39 - 60121 ANCONA - C.T. e P. IVA 93092260426 - Tel. 071/502941 - Fax 07 _32’9

- e mail sr-mar@beniculturali.it - P.E.C. mbac-st-mar@mailcert. beniculturali.it

PG
Segretariato Regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per le Marc%éﬁﬂ”o’ﬁ?ﬁv
0 5
Ry
Lk

2
3



%M%%%&MW&WM%

Segretariato Regionale del Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo per le Marche

- I/ soggetto usuario si impegna a comunicare preventivamente gl orari dettagliati dell’ iniziativa ed i nominativ del personale

inzaricato della sorveghanza del sito, per la giornata in cui si svolge Ja rappresentazione featrale ¢ e eventuali attivitd preparatorie ad

essa;

- Ai sensi delle norme vigenti in materia di responsabilita e assiourazione verso tersi, il Comune assume la responsabilid di danni a

persone ¢ cose, sia per qaanto tigarda i dipendenti ¢ { materiali & sua proprietd, sia per quelli dovessery ocorvere a terzi in

conseguensa delle atlivitd in questione, incluse quelle di allestimento ¢ smantellamento, sollevando il concedente da agni responsabiliti

a rignards, sia infine per i danni che potrebbero devivare, dalle medesime attiviti, 4 persone o alle strutture monumentali;

- Le operasgont di pulizia ¢ lo smaltiments dei rifinti saranno a carico del concessionario;

- La scrivente Amministrazione pud revocare la concessione per sopravennti motivi di interesse pubblico;

2- Gl allegatin. 1)e 2)‘)ai presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
La presente concessione & efficace ed eseguibile solo dopo la sottoscrizione per accettazione da patte del
soggelto usuato.
Si titlene necessario che vengano definite preventivamente con la Soprintendenza competente, in un apposito

incontro sul posto con il richiedente, i dettagli operativi e le modalita esecutive dell’utilizzo concordato, affinché sia
assicurato il massimo tispetto dei caratteri monumentali del bene in questione.

PER ACCETTAZIONE
Per il Concessionario

Data

DELIBIRAN. A4 DpL A3V 75

Segretariato Regionale del Ministero dei beni e delle attivitd culturali e del turismo per le Marche
via Birarelli 39 - 60121 ANCONA - C. F. e P.IVA 93002260426 - Tel. 071/502941 - Fax 071/50294240
- e mail se-mar@beniculturali.it - P.E.C. mbac-sr-mar@mailcert.beniculturali. it




Comune di Urblsagtia prt.n. 4420 del 08-06-2015 MBAC-SBA-MAR
\ UFFPROT

0004936 09/06/2015
Cl.28.13.0710.1

COMUNE DI URBISAGLIA
Provincia di Macerata

Urbisaglia li

OGGETTO: UTILIZZO TEATRO  ANFITEATRO ROMANO PER LA
MANIFESTAZIONE DI TEATRC CLASSICO ANTICO.

PREG.MO SOPRINTENDENTE ARCHEOLOGO
PER LE MARCHE
ANCONA

Anche quest'anno nei mesi di luglio ed agosto si svolgerd la tradizionale rassegua di Teatro
Classico Antico nell'Anfiteatro Romano di Urbisaglia, con gh usuali mezzi ¢ strutture
( palcoscenico, impianto di lfuminazione, posti per il pubblice), nei giorni seguenti:

1) 3 Luglio 2015 “IL SOLDATO SPACCONE”

2) 11 Luglio 2015 “ ARISTOFANE SHOW!”

3) 22 Luglio 2015 “SOGNO DI UNA NOTTE DI MEZZA ESTATE”
4) 28 Luglio 2015 “OPERA LIRICA — CORO POLIFONICO”

5) 1 Agosto 2015 “LA STORIA DI ANTIGONE”

Sono pertanto a richiedere, nell'ambito della convenzione in_essere, lassenso alla
realizzazione delle iniziative.
Ringrazio per la disponibilitd e resto a disposizione per eventuali chiarimenti e richiesta di

precisazioni.
Cordiali saluti
IL SINDACO
GIYBILEQ PAOLO-FRANCESCO
Ny P

Comune di Urbisaglia - C.so Giannelli, 45 - 62010 Urbisaglia MC -
Tel 0733512628 Fax 073350367
sindaco@urbisaglia.sinp.net
www.rbisaglia. sinp.net - www.urbisaglia.com

j




UPRQOT
0001512 16/06/2015

MBAC-SR-MAR
Cl. 28.13.07/101

JEAB.E

o
A5 ds

i Al VT

éﬁ/}z@/ A VY /é% eIl L ﬁz/sz///f-/ & (éﬂé‘wfﬂdﬁm
Soprintendenza Archeologia delle Marche

Al _Segretariato Regionale MIBACT per le Marche
MBAC-SBA-MAR Via Birarelli, 35 - 60121 ANCONA
UFFPROT sr-mar@beniculturali.it
0005025 11/06/2015
Ci. 28.13.07110.1 E pc.
Al Funzionario Archeologo
dott.ssa Maria Cecilia Profumo
sede
Al Comune di Urbisaglia

sindaco@urbisaglia sinp.net

Al Coordinatore del Servizio
Museo Archeologico Statale di Urbisaglia
Sig. Lorenzo Calvani
lorenzo.calvani@beniculturali.it
i

OGGETTO: Teatro Classico Antico - Parco archeologico di Urbisaglia. PARERE

Si trasmette per il seguito di competenza la richiesta avanzata dal Comune di Urbisaglia, acquisita
agli atti da questa Amministrazione con prot. 4936 del 9.06.2015 (all. 1), relativa alla richiesta di
concessione in uso temporaneo det teatro e dell' anfiteatro romano di Urbisaglia (MC) beni in consegna
a questa Soprintendenza Archeologia. :

L’uso dei beni di cui si chiede di disporre & finalizzato a ospitare la rassegna di Teatro Classico
Antico, come da calendario allegato.

Cid premesso questa Soprintendenza, tenuto conto della importante collaborazione con T.A.U
Teatri Antichi Uniti, in un’ottica di promozione della conoscenza del nostro patrimonio culturale, nelle
more della stipula della convenzione al momento non in essere, ritiene di esprimere parere favorevole
per la concessione d'uso del solo anfiteatro romano, non essendo il teatro romano in condizioni di
sicurezza tali da poter essere utilizzato, alle seguenii condizioni:

Ministero Via Birarellin. 18- 60121 Ancona - tel. 071/50298)1 - fax 071/202134
dei beni e dell  Sito web: www.archeomarche benicutturali.it - E - mail: sar-mar@iheniculturgliit

T

attivita cultura PEC: mbac-sar-mar@mailecrt. beniculturalt.it
e del turismo )




/A . . 2 ' 7 s,
4 ‘é‘mﬂz{*%ﬂ ctor /mw 2 ﬁé/ﬂﬂ/ CETOVEE A ,é//zmé ; (M{@ﬁﬁm
Soprintendenza Archeologia delle Marche

» versamento di un canone di uso che, tenuto conto del “concomitante interesse
dell’Amministrazione” & stato decurtato-del 50%; ed & pertanto-quantificato-in €-100,80 per ogni
singolo evento - secondo quanto stabilito dal Tariffario adottato da questa Soprintendenza
consultabile anche al link
hitp.//www.archeomarche.beniculturali.it/index. php?it/124/regolamenti-e-modulistica

* copertura assicurativa, ai sensi delle norme vigenti in materia di responsabilita, per danni a
persone ¢ cose, sollevando il concedente da ogni responsabilitd a riguardo;

» adozione delle delicate misure di sicurezza del luogo.

* comunicazione del calendario dettagliato degli eventi in programma.

Si fa presente che, ove la Commissione Regionale per il patrimonio culturale, presieduta da codesto
Segretariato Regionale - ai sensi del D.P.C.M. n. 171/2014, art. 39, 2°comma, lett. m) - rilasciasse la
prevista autorizzazione, il pagamento - con 'indicazione della specifica causale - dovrd essere
effettuato preventivamente, secondo una delle modalita di seguito elencate (originale della quietanza
consegnata all’ Amministrazione prima dello svolgimento dell’evento stesso) :

» sul ¢/c postale n. 3632 intestato alla locale Tesoreria Provinciale della Stato di Ancona
causale “Soprintendenza Archeologia delle Marche — Ancona — Corrispettivi dovuti per
uso di locali — Capo 29, Cap. 2584/ art. 37, ,

» direttamente presso la locale Tesoreria Provinciale dello Stato.

* in caso di pagamenti, dovuti da privati, superiori ad € 77,47, va assolta I'imposta di bollo
di € 2,00.

IL SOPRINTENDENTE
dott, Mario Ppgano

MCa/MCP/T

Ministero Via Birarellin. 18 - 60121 Ancona - tel. 071/5029811 - fax 071/202134
dei benie dell  Sito web: www.archeomarche benicalturali.it - E - mail: sar-mar@beniculurali.it
attivita cultura PEC: mbac-sar-marf@mailcert.beniculturali.it

e del wrismo




